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Úvod

Manželství jako takové je jeden z nejstarších právních institutů vůbec. Již nejstarší

dochované právní systémy obsahovaly i úpravu rodinného práva a manželství. Institut

manželství lze označit za určitý fenomén, a to z toho důvodu, že se s ním setkává každý člověk

ve společnosti, ať už přímo či nepřímo.

Právní úprava institutu manželství je sama o sobě velice rozsáhlá a popis manželství

z hlediska právní úpravy by mohl být předmětem samostatné knihy, která by čítala několik

svazků. V diplomové práci se proto zabývám instituty souvisejícími s manželstvím, avšak

některé z nich, obzvláště pak procesní aspekty rozvodu manželství či historický vývoj obou

manželství (jak občanskoprávního, tak kanonického), zde zmiňuji pouze okrajově, neboť obé

by mohlo být vyčleněno jako samostatné téma závěrečné práce.

Cílem diplomové práce je podrobný popis a rozbor občanskoprávního manželství

a manželství z hlediska kanonického práva. Ačkoliv se jedná o relativně podobné instituty, jsou

mezi nimi někdy drobné, někdy zásadnější odchylky. Zaměření právě na tyto odchylky a jejich

vzájemná komparace je jedním ze stěžejních cílů této diplomové práce. Práce by měla

komplexně pojednávat o manželství jako celku, a to od přípravné fáze směřující k uzavření

manželství, přes samotné uzavření manželství s možnými překážkami, až po občanskoprávní

rozvod manželství a církevněprávní neplatnost manželství, včetně komparace všech těchto

institutů.

Tato diplomová práce je rozdělena na 3 části, kterými se postupně zaobírá. První část je

zaměřena toliko pouze na manželství z hlediska občanského práva. Po historickém exkurzu

a uvedení právních pramenů upravujících institut manželství, se tato diplomová práce bude

věnovat manželství jako takovému. Struktura popisu manželství v této práci bude odrážet

postup vzniku a zániku manželství od samého počátku. Nejdříve se tedy tato práce bude věnovat

vzniku manželství, jeho podmínkám a překážkám. Poté bude zde uveden proces vzniku

manželství, resp. sňatečný obřad. V této části bude též reflektován institut zdánlivého

a neplatného manželství dle občanskoprávních předpisů. Stěžejní podkapitolou této části

diplomové práce bude právní úprava rozvodu řízení, včetně porozvodové úpravy vzájemných

práv a povinností manželů a procesních aspektů a předpokladů řízení o rozvod manželství.

Druhá část této diplomové práce popisuje de facto totéž, co část první, avšak na základě

právních norem kanonického práva, včetně nejrůznějších odchylek – kanonické právo nezná
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slovo rozvod, existují zde instituty nám dle občanskoprávních norem neznámé, např. zrušení či

odloučení, aj.

Třetí část je komparací obou výše uvedených částí, tedy institutu manželství dle

občanského práva a manželství z hlediska práva kanonického. Pro přehlednost jsou opět

podkapitoly rozděleny podle jednotlivých fází manželství od jeho uzavření, až po jeho zánik.
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1 Občanskoprávní manželství

1.1 Historický vývoj institutu manželství

1.1.1 Vývoj manželství před vznikem Československa a prameny právní

úpravy

Institut manželství existuje již od nepaměti. Určité formy zvyků a tradicí můžeme

pozorovat již ve starověkém Egyptě.1 Základní kořeny manželství však vyvěrají z římského

práva. V čele římské rodiny stojí muž, který má rozsáhlou moc nad ženou, se kterou zakládá

rodinu, i nad dětmi, které se ženou zplodí. Manželství je proto ve starém Římě chápáno jako

svazek uzavíraný v zájmu muže.2 Další vývoj manželství je do značné míry ovlivněn rozvojem

křesťanství. Historickému vývoji manželství z hlediska kanonického práva se tato práce věnuje

v čl. 3.1.

Počátky právní úpravy manželství na našem území se datují na počátek druhého tisíciletí

našeho letopočtu, a to v souvislosti s tzv. Břetislavovými dekrety. Dle těchto dekretů se

manželství uzavírala pouze v souladu s církevními předpisy, jejichž porušení bylo dokazováno

pomocí tzv. ordálů – „Ordálem nazýváme iracionální důkaz, kterým strany za využití přírodních

sil či s odvoláním na nadpřirozené mocnosti, v době křesťanské na Boha, dokazovaly pravdivost

svého tvrzení.“3

Vymanění z církevních vlivů v souvislosti s institutem manželství přišlo za vlády Marie

Terezie a Josefa II. Vrcholem tohoto procesu omezení pravomocí církve ve vztahu k manželství

bylo vydání tzv. manželského patentu dne 16. ledna 1783 (č. 117 Sb. zák. soud.), který

manželství charakterizoval jako občanskou smlouvu s připuštěním uzavření výlučně církevní

formou.4

Dne 1. června 1811 byl vydán císařský patent č. 946/1811 Sb. zák. soud. s platností pro

všechny země rakouského císařství, vyjma země Koruny uherské. Tento patent nabyl účinnosti

dne 1. ledna 1812. Tímto patentem byl vyhlášen tzv. Všeobecný zákoník občanský, v originále

Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch (dále jen „ABGB“). Dle ABGB bylo respektováno

1Staroegyptské manželství bylo svazkem rovnocenným, rozvody byly vcelku běžné – iForum. [online]. © 2012

Univerzita Karlova [cit. 17.11.2021]. Dostupné z: https://iforum.cuni.cz/iforum-15043.html.
2 KINCL, Jaromír, Michal SKŘEJPEK a Valentin URFUS. Římské právo. Praha: C. H. Beck, 1995, s. 132–133.
3 MALÝ, Karel. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 3. přeprac. vyd. Praha: Linde, 2003, s.

116.
4 HENDRYCH, Dušan a kol. Právnický slovník. 3., podstatně rozš. vyd., Praha: C. H. Beck, 2009, s. 402–403.

https://iforum.cuni.cz/iforum-15043.html
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uzavírání katolických manželství dle kanonického práva. Úprava v ABGB obsahovala převážně

sňatky nekatolíků. Uzavíral-li se sňatek mezi katolíkem a nekatolíkem, bylo nutné prohlásit

svolení před katolickým farářem (viz § 77 ABGB). Stále přetrvává nerovnost postavení muže

a ženy (srov. § 92 ABGB), jinak však úprava obsažená v ABGB byla na tehdejší dobu velmi

pokroková a průlomová. V ABGB se objevilo též uzákonění skutečného zrušení

manželství (§ 103 an. ABGB), kde první možností je tzv. dočasný rozvod. Ten spočíval

v rozvodu od stolu a od lože, tedy se jednalo o pouze faktické odloučení manželů bez jeho

ukončení. Rozvod dle ABGB mohl být ve srozumění, kdy manželé nejprve oznámili společně

své rozhodnutí faráři spolu s pohnutkami, nebo bez srozumění. Farář po celkem třech

domluvách vystavil vysvědčení, v němž uvedl, že se domluva nezdařila. Toto vysvědčení bylo

nutnou součástí žádosti o rozvod manželství podávané soudu, který následně rozhodoval.

ABGB jako celek je považován za naprosto průlomový nejen v oblasti rodinného, respektive

manželského práva. Zdařilost a vysoká úroveň tohoto kodexu je podtržena též skutečností, že

ABGB platí v některých zemích, jako např. v Rakousko či Lichtenštejnsku, dodnes.

1.1.2 Vývoj manželství po vzniku Československa a prameny právní úpravy

Po vzniku samostatného československého státu byla převzata právní úprava ABGB do

právního řádu nově vzniknuvšího státu na základě zák. č. 11/1918 Sb., o zřízení samostatného

státu československého. Po velmi dlouhou dobu byly snahy o rekodifikaci manželského

a rodinného práva. Tyto snahy započaly již v roce 1920 ustavením rekodifikační komise, jejíž

práce byla definitivně utnuta začátkem druhé světové války.

Ještě před ustanovením rekodifikační komise byl však v roce 1919 přijat zák.

č. 320/1919 Sb., kterým se mění ustanovení občanského práva o obřadnostech smlouvy

manželské, o rozluce a o překážkách manželství, který je označován též jako Rozlukový zákon

(srov. rozhodnutí Nejvyššího soudu Československé republiky ze dne 6. března 1923, sp. zn.

R II 40/23, [Vážný 2355]). Dle § 12 Rozlukového zákona je dáno na vůli občansky oddaným

manželům, zda se chtějí podrobit také obřadům církevním. Na základě tohoto zákona byl tedy

církevní sňatek pouze fakultativní a bylo ponecháno na vůli snoubenců, zda chtějí uzavřít sňatek

občansky (civilně) nebo církevně.


[…]


Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 7. října 2020, sp. zn. 18 Co 272/2020

Usnesení Ústavního soudu ze dne 12. července 2011, sp. zn. II. ÚS 1852/11

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 2. června 2005, sp. zn. 30 Cdo 444/2004

Rozsudek Okresního soudu v Olomouci ze dne 27. října 2021, č. j. 25 C 157/2020–125

Rozsudek Okresního soudu Praha-východ ze dne 21. dubna 2021, č. j. 22 C 258/2020–15

Rozsudek Okresního soudu v Litoměřicích ze dne 13. dubna 2021, č. j. 9 C 351/2019–32

Usnesení Ústavního soudu ze dne 26. července 2002, sp. zn. II. ÚS 465/02

Usnesení Ústavního soudu ze dne 2. února 2016, sp. zn. III. ÚS 3342/15

Rozsudek Okresního soudu v Jindřichově Hradci sp. zn. 6 C 149/ 2014 ze dne 11. 12. 2014

Nález Ústavního soudu ze dne 9. října 2019, sp. zn. IV. ÚS 1002/19

Nález Ústavního soudu ze dne 19. prosince 2017, sp. zn. II. ÚS 1931/17–2
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5 Seznam ostatních zdrojů

Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
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Název práce v českém jazyce

Manželství z hlediska občanského a kanonického práva

Abstrakt

Manželství představuje významný právní institut, který se dotýká velkého množství

obyvatelstva, neřku-li všech. Manželství tak, jak ho známe v dnešní podobě, se vyvinulo

z církevního manželství a nejen proto jsou oba typy manželství, které dnes existují vedle sebe

se vzájemným respektem, v mnoha ohledech velmi podobné. Cílem této práce je popsat

a rozebrat oba typy, vzájemně je porovnat a učinit srovnání s důrazem na odchylky mezi oběma

manželstvími. Cíle a účel práce jsou obsaženy v jejím Úvodu a úspěšnost naplnění cílů

v Závěru.

V první části (kapitoly 1 a 2) se autor věnuje výlučně občanskoprávnímu manželství od

jeho historického vývoje a právních pramenů, přes fázi předcházející vzniku manželství

a svatební obřad představující vznik manželství, až po jeho zánik. Nezanedbatelnou část tvoří

též procesní aspekty rozvodového řízení, které představuje zcela zvláštní typ civilního řízení.

Druhá část práce, která sestává z kapitol 3 a 4, se zaobírá manželstvím dle kanonického

práva. Obsah této druhé části práce koresponduje s první částí, kdy zachovává stejný postup,

tedy nejdříve je zde obsažen historický vývoj a prameny právní úpravy, poté je zde upraven

vznik manželství, včetně fáze vzniku manželství předcházející, a v neposlední řadě též zánik

manželství dle kanonického práva. Opět jsou zde upraveny procesní aspekty, tentokrát však

řízení o neplatnost manželství, neboť kanonické právo výraz rozvod manželství nezná.

Třetí část (kapitola 5) je zaměřena na komparaci obou uvedených typů manželství, které

jsou českým právním řádem umožněny. Zvláštní důraz je v této části kladen na odchylky obou

typů manželství. Tato kapitola je pro přehlednost rozdělena do několika podkapitol, ve kterých

je postupně porovnáváno manželství dle občanského práva a kanonického práva ve fázi

předcházející vzniku manželství, poté je porovnáván samotný akt vzniku manželství a ve třetí

podkapitole je porovnáván zánik manželství dle norem občanského a kanonického práva.

Zvláštní podkapitolu pak představuje komparace procesních aspektů rozvodu manželství dle

občanskoprávních norem a jednotlivých řízení dle norem kanonického práva, se zvláštním

důrazem na řízení o neplatnost manželství.
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manželství, manželé, sňatek, rozvod manželství, neplatnost manželství
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Název práce v anglickém jazyce

Marriage from the point of view of civil and canon law

Abstract

Marriage is an important legal institution that affects a large number of the population.

Marriage as we know it today evolved out of church marriage, and it is not only because of this

that the two types of marriage that exist side by side with mutual respect for each other today

are very similar in many ways. The purpose of this study is to describe and analyse the two

types of Marriage, compare them to each other, and make comparisons with a focus on the

variations between the two marriages. The objectives and purpose of the study are stated in the

Introduction and the success of the objectives in the Conclusion.

In the first part (chapters 1 and 2), the author focuses exclusively on civil marriage, from

its historical development and legal sources, through the phase preceding the formation of

marriage and the wedding ceremony representing the creation of marriage, to its dissolution. A

significant part is also dedicated to the procedural aspects of divorce procedure, which represent

a completely special type of civil procedure.

The second part of the work, consisting of Chapters 3 and 4, deals with marriage under

canon law. The content the second part of the study corresponds to the first part of the work,

following the same procedure, i.e. firstly, the historical development and sources of the legal

regulation, then the formation of marriage, including the phase preceding the formation of

marriage, and last but not least the dissolution of marriage under canon law. Again, the

procedural aspects are regulated, but this time for annulment procedures since canon law does

not recognise the term dissolution of marriage.

The third part (Chapter 5) is focused on a comparison of the two types of marriage that

are currently allowed by Czech law. Special attention is given in this part to the differences

between both types of marriage. For the sake of clarity, this chapter is divided into several

subchapters, in which marriage under civil law and canon law in the phase preceding the

formation of marriage is compared, then the act of marriage itself is compared, and in the third

subchapter the dissolution of marriage under civil and canon law is compared. A special

subchapter compares the procedural aspects of the divorce of marriage under civil law and the
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various procedures under canon law, with a particular emphasis on proceedings for the nullity

of marriage.

Key words

marriage, spouses, divorce of marriage, nullity of marriage