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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Petr Procházka
Téma práce: Manželství z hlediska občanského a kanonického práva
Rozsah práce: 81 stran vlastního textu (podle prohlášení autora 186.374 znaků

vč. mezer, tj. 103,54 normostran)
Datum odevzdání
práce (podle IS):

28. 03. 2022 (el. verze), 29. 03. 2022 (tištěná verze)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Problematika manželství je problematikou, jíž se věnuje pozornost tradičně, a
to jak z pohledu soukromoprávní, tak i kanonické jurisprudence. V tomto smyslu není
téma nové, nicméně v návaznosti na nedávnou rekodifikaci soukromého práva lze
považovat za aktuální metodu, kterou diplomant ke zpracování volí, a to komparaci
z pohledu práva sekulárního, tak i kanonického. Práce tak získává multidisciplinární
charakter, který – vzhledem k zájmu snoubenců o uzavírání manželství „v kostelech“ (a
to mnohdy i bez ohledu na jejich skutečné náboženské vyznání) – zvyšuje aktuálnost
práce.
Hodnocení konzultanta: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomant osvojil
teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a
vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody
Diplomant musí prokázat znalost dvou právních úprav, a to manželství podle
OZ a podle práva kanonického, při čemž je zřejmé, že musí být zároveň schopen
zasazení těchto institutů do širšího rámce soukromého (či kanonického) práva. Rovněž
tak volba hlavní metody práce – komparace – náročnost na úspěšné zpracování
tématu zvyšuje. Nemůže jít pouze o popis dvou právních úprav jednoho institut, nýbrž
musí následovat syntetizující komparace – identifikace shodných a rozdílných prvků.
To může být v případě dvou rozdílných přístupů ke zkoumané problematice poměrně
náročné. Vzhledem k tomu, že jde o téma, kterému je pozornost věnována tradičně
(srov. již výše), má diplomant k dispozici standardní odborné zdroje (komentáře,
monografie, odborné články atd.).
Hodnocení konzultanta: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání souvisejících znalostí, při čemž je možno čerpat z tradiční palety
zdrojů, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do pěti kapitol, k čemuž je nutno přičíst
úvod a závěr práce. Toto formální členění vhodně koresponduje s celkovou
systematikou práce, kdy autor postupuje od obecného k dílčímu, od staršího
k novějšímu. Taj v kap. 1 je nejprve obecně pojednáno historii institutu, následuje pak
analýza současné právní úpravy v OZ. V kap. 2 jsou pak probrány procesní aspekty
rozvodu. Obdobnou strukturu mají kap. 3 a 4, které o dané problematice pojednávají
z pohledu práva kanonického. Kapitola 5 je pak přirozenou syntézou práce, je v ní
soustředěna samotná komparace obou právních úprav. V závěru autor výsledky své
práce přehledně shrnuje. Členění práce odpovídá skutečnosti, že hlavní metodou
práce je metoda komparativní. Autor se snažil o maximální koherenci výše uvedených
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kapitol (tj. 1, 2 a 3, 4), což se mu v maximální možné míře podařilo. Diplomant tak
prokázal schopnost systematické a důsledné práce v rámci komparativní metody.
Hodnocení konzultanta: Jednotlivé tematické celky jsou voleny v logické
posloupnosti, celková logická stavba práce je promítnuta také do dílčího členění
jednotlivých kapitol. Systematika práce i její formální členění odpovídá požadavkům,
které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

4. Vyjádření k práci

V úvodu je formulován cíl práce: „je podrobný popis a rozbor
občanskoprávního manželství a manželství z hlediska kanonického práva,“ jakož i
zaměření a identifikace vzájemných odchylek těchto úprav (byť mnohdy jde o odchylky
subtilní).
Na práci lze kladně hodnotit, že diplomant nerezignoval ani na použití metody
historické (a to koherentně v obou případech analyzovaných úprav manželství),
ostatně tak lze identifikovat mnohé společné kořeny obou přístupů. Dále lze kladně
hodnotit, že autor zpracoval obě části práce ve zhruba stejném rozsahu, zejména pak,
že i v rámci práva kanonického dokázal téma zpracovat do odpovídající hloubky – totiž
do hloubky odpovídající zpracování právní úpravy v OZ (která se přeci jen jeví
z pohledu zpracování snadnější). Dále lze kladně hodnotit, že autor provedl komparaci
systematicky přehledně – vnitřní struktura kap. 5 zásadně odpovídá hlavní struktuře
předchozích kapitol.
Sluší se rovněž dodat, že autor vede velmi důsledně a pečlivě celý citační
aparát. Ten ostatně svědčí o podrobnosti a o pečlivosti autora při zpracování práce,
neboť počet poznámek pod čarou čítá 368 – což je v rámci kriterií na práce diplomové
zcela jistě počet nadstandardní.
Jako dílčí výhradu (spíše formálního rázu) lze uvést autorovu zmínku o
rozdělení práce do třech částí (srov. úvod práce). Vzhledem k tomu, že v obsahu
nejsou tyto části nijak vyznačeny a práce obsahuje 5 kapitol, může být tato zmínka na
první pohled pro čtenáře poněkud matoucí. Buď bylo vhodné v rámci obsahu tyto části
vyznačit, nebo mohl v rámci textu v úvodu práce autor rovnou zmínit, že první část tvoří
kap. 1 a 2, druhou kap. 3 a 4 a třetí část pak samotná komparace (kap. 5). Nejde však
o vadu, kterou bych hodnotil jako zásadní.
Celkově práci hodnotím jako zdařilou, a to ohledně logické stavby,
komplexnosti zpracování i použitých právně-hermeneutických metod.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl diplomové práce je uveden výše. Autor tento

cíl splnil, v závěru vyslovil názory, které mají
argumentační oporu v textu práce.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Diplomant při zpracování zvoleného tématu
prokázal schopnost samostatné práce.
Automatická kontrola shod provedená
systémem Theses.cz generuje dokument čítající
1995 stran, představující 85 dokumentů
obsahujících shody. Míra shody však v žádném
dokumentu nepřesahuje 4 %. Nakolik je v lidských
silách a časových možnostech vyhrazených pro
posouzení práce takto obsáhlý dokument
prostudovat, lze konstatovat, že nalezené shody se
týkají povětšinou názvů právních předpisů či citací
zákonných textů, které logicky musí být shodné.
Automatická kontrola shod provedená
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systémem Turnitin indikuje 131 zdrojů
obsahujících shody, čímž generuje celkovou
podobnost (overall similarity) 35 %. Z toho je však
třeba věnovat pozornost pouze zdroji č. 1, kde je
indikována shoda 10 % (od zdroje č. 2 se vykazuje
shoda 3 % a méně). Ovšem ani hodnota 10 % u
zdroje č. 1 sama o sobě ničeho nevypovídá, neboť
jde o odkaz na úložiště dspace.cuni.cz, v němž jsou
ovšem agregovány další dílčí odkazy. Po
prostudování shod indikovaných souhrnně ze
zdroje č. 1 lze konstatovat, že indikované shody se
týkají především ustálených citací profilující
teoretické literatury, ustálených právních obratů,
citací zákonných ustanovení, judikatury apod., které
z povahy věci musí být shodné. Na základě těchto
kontrol tedy nelze učinit závěr, že by diplomant
nepostupoval při tvorbě práce lege artis.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou. Logická stavba
odpovídá volbě komparativní metody jako hlavní
metodě práce.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autork pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni
odkazuje (poznámkový aparát čítající 368 položek
je veden lege artis). Seznam použitých zdrojů je
přehledný, autor pracoval s cca 50 zdroji a s 13
judikáty. Vzhledem zaměření tématu na jeden
institut je tento počet odpovídající požadavkům
kladeným na práce tohoto druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autor téma zvolené v názvu diplomové práce
zpracoval co do podrobnosti způsobem
odpovídajícím pracím tohoto druhu, k podrobnosti
zpracování již výše. Lze tedy uzavřít, že autor
zvolené téma zpracoval a vyčerpal dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů na jedné straně je pravděpodobně vyšší než
na průměrné normostraně. Součástí práce nejsou
grafy ani tabulky. Lze uzavřít, že úprava odpovídá
požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je
standardní.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení.

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Doporučoval by autor na základě provedené komparace návrat k pojetí manželství
jako smlouvy také v rámci občanského zákoníku, ostatně též po vzoru ABGB?

2) Čím je historicky podmíněna okolnost, že při církevním svatebním obřadu stojí
nevěsta zpravidla po levé ruce ženicha, zatímco při obřadu sekulárním stojí nevěsta většinou
po pravé ruce ženichově?
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Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
diplomová práce, jak po stránce
obsahové, tak i formální, splňuje
požadavky kladené na práce tohoto
druhu, a proto doporučuji její přijetí
k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 10. 04. 2022

____________________________
doc. JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

vedoucí diplomové práce